
Nº 123, quarta-feira, 1 de julho de 201540 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015070100040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus São
Francisco do Sul. Pregão Eletrônico (SRP) nº 5/2015. Processo nº
23476.000074/2015-40. Objeto: Eventual aquisição e instalação de
uma PLATAFORMA DE ACESSIBILIDADE para pessoas com de-
ficiência física e mobilidades reduzidas para o pavimento superior do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
Câmpus São Francisco do Sul, incluindo a entrega de todos os ma-
teriais necessários. Data da assinatura: 19/06/2015. Vigência: 12 (do-
ze) meses. Empresa detentora do Registro de Preços: PORTAC ELE-
VADORES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA; CNPJ:
14.387.875/0001-00. Valor total registrado: R$ 52.680,00.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2015

Torno público o resultado pregão supracitado em que as
empresas ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LA-
BORATORIO LTDA EPP, AZLAB EQUIPAMENTOS E SUPRI-
MENTOS PARA LABORATORIOS E HOSPITAIS LTDA ME,
CONCEITUAL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA LABO-
RATORIOS LTDA ME, JOAO MARIA MAURICIO DE SOUZA
27478459404, LUIZ FERREIRA DE LIMA JUNIOR ME, MED-
MEPY LTDA ME, PER-LAB INDUSTRIA E COMERCIO DE VI-
DROS PARA LABS LTDA - EPP e VITAL COMERCIO E IM-
PORTAÇÃO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA -
EPP, sagraram-se vencedoras.

MARIO F C B COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/06/2015) 152290-26422-2015NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 65/2013

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRA-
TADO: ENOS FEITOSA DE ARAUJO. OBJETO: Alteração do ven-
cimento para R$ 3.799,70 (Três mil, setecentos e noventa e nove reais
e setenta centavos) por motivo de reajuste salarial a partir de
01/03/2015. DATA DA ASSINATURA: 15/06/2015. ASSINAM:
VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE, pelo contratante e ENOS
FEITOSA DE ARAUJO, pelo contratado.

CAMPUS BATURITÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2015 - UASG 158951

Nº Processo: 23484017873201556 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na execução de Obra de Engenharia Elétrica para Cons-
trução de rede de média tensão de 13,8kV e subestação aérea de
112,5kVA no IFCE Campus Baturité. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 01/07/2015 de 08h00 às 11h00 e de 12h às 17h00. Endereço:
R. Ouvidor Mon Vitoriano Soares Saranhão - BATURITE - CE.
Entrega das Propostas: 21/07/2015 às 10h00

JANYFER CORDEIRO DOS ANJOS GURGEL
Coordenação de Aquisições e Contratações

(SIDEC - 30/06/2015) 158951-26405-2015NE800026

CAMPUS CRATO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 17/2015; Gerenciador: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Crato (UG -

158321); Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE PEDREIRO,
SERVENTE DE PEDREIRO, ELETRICISTA, AUXILIAR DE ELE-
TRICISTA, BOMBEIRO HIDRÁULICO, ENCARREGADO DE
TURMA, RECEPCIONISTA, TRATORISTA, MANIPULADOR(A)
DE ALIMENTOS, JARDINEIRO, COZINHEIRO(A), AUXILIAR
DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GE-
RAIS, LAVANDERIA, MOTORISTA e AUXILIAR OPERACIO-
NAL DE SERVIÇOS DIVERSOS, sem fornecimento de materiais e
equipamentos, nas dependências do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
CRATO, e demais órgão participantes; Modalidade: Pregão Eletrônico
nº 11/2015; conforme Ata disponibilizada no site: www.compras-
governamentais.gov.br; Empresa Vencedora: VIDEIRA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ: 09.421.833/0001-09; Data de
assinatura: 18/06/2015; Vigência: 18/06/2015 a 17/06/2016; conforme
seguintes valores unitários: ITEM 17 - R$ 2.497,63; ITEM 18 - R$
2.960,08; ITEM 19 - R$ 2.218,39; ITEM 20 - R$ 2.218,39; ITEM 21
- R$ 2.168,67; ITEM 22 - R$ 2.081,09; ITEM 23 - R$ 2.715,69;
ITEM 40 - R$ 2.497,63; ITEM 41 - R$ 2.147,98; ITEM 42 - R$
2.960,08; ITEM 43 - R$ 2.218,39; ITEM 44 - R$ 2.218,39; ITEM 45
- R$ 2.097,90; ITEM 46 - R$ 2.613,73; ITEM 47 - R$ 2.715,69;
ITEM 59 - R$ 2.497,63; ITEM 60 - R$ 2.960,08; ITEM 61 - R$
2.218,39; ITEM 62 - R$ 2.218,39; ITEM 63 - R$ 2.097,90; ITEM 64
- R$ 2.081,09; ITEM 65 - R$ 2.715,69; ITEM 79 - R$ 2.478,22;

ITEM 80 - R$ 2.960,08; ITEM 81 - R$ 2.489,14; ITEM 82 - R$
2.218,39; ITEM 83 - R$ 2.218,39; ITEM 84 - R$ 2.168,67; ITEM 85
- R$ 2.097,90; ITEM 86 - R$ 2.493,87; ITEM 87 - R$ 2.081,09;
ITEM 88 - R$ 2.715,69; ITEM 89 - R$ 2.497,63; ITEM 90 - R$
2.960,08; ITEM 91 - R$ 2.540,20; ITEM 92 - R$ 2.218,39; ITEM 93
- R$ 2.168,67; ITEM 94 - R$ 2.081,09; ITEM 95 - R$ 2.715,69.
Ata de Registro de Preços nº 18/2015; Gerenciador: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Crato (UG -

158321); Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE PEDREIRO E
SERVENTE DE PEDREIRO, sem fornecimento de materiais e equi-
pamentos, nas dependências do INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
CRATEÚS; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 11/2015; conforme Ata
disponibilizada no site: www.comprasgovernamentais.gov.br; Empre-
sa Vencedora: REAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE
OBRA LTDA - EPP, CNPJ/MF: 07.188.842/0001-68; Data de as-
sinatura: 18/06/2015; Vigência: 18/06/2015 a 17/06/2016; conforme
seguintes valores unitários: ITEM 66 - R$ 2.588,99; ITEM 67 - R$
2.135,00.

CAMPUS CAUCAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158960

Número do Contrato: 8/2014. Nº Processo: 23486041264201417.
PREGÃO SRP Nº 23/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06234467000182. Contratado : FUTURA - SERVICOS PROFISSIO-
NAIS -ADMINISTRATIVOS LTDA.. Objeto: Prorrogação do prazo
contratual por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: art.57,inciso
II, Lei 8.666/93. Vigência: 04/06/2015 a 03/06/2016. Data de As-
sinatura: 03/06/2015.

(SICON - 30/06/2015) 158960-26405-2015NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2015

Torno público o resultado do certame supracitado, tendo co-
mo vencedores os seguintes fornecedoes: JVS COMERCIO E SER-
VICOS DE INFORMATICA LTDA - ME, CNPJ: 10.190.265/0001-
53 para o Grupo 1 e para o Item 6; SOUND STATION AUDIO E
VIDEO COMERCIO E IMPORTACAO LTDA, CNPJ:
07.464.968/0001-67 para o Item 7; DAMASO COMERCIO E SER-
VICOS LTDA - ME, CNPJ: 10.278.886/0001-93 para os Itens 8 e 14;
AUDIOVISAO ELETROACUSTICA LTDA - ME, CNPJ:
00.489.661/0001-22 para o Item 10; IRMAOSBOHRER ELETRO
ELETRONICOS LTDA - ME, CNPJ: 08.394.735/0001-59, para o
Item 13; HDPRO-FOTO VIDEO & INFORMATICA EIRELI - EPP,
CNPJ: 09.613.177//0001-38 para o Item 12; ISALTEC COMERCIO
DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - ME, CNPJ:
01.682.745/0001-40 para o Item 11; V & M INFORMATICA LTDA
- ME, CNPJ: 06.177.718/0001-34 para o Item 19; ANDREZA RE-
GINA DE ALMEIDA DE PAULA - ME, CNPJ: 11.166.910/0001-65
para os Itens 20, 23 e 24; DILCREIA MARTINS FAGUNDES DO
NASCIMENTO - ME,CNPJ: 09.450.715/0001-10 para o Item 21.
Valor unitário item 1: R$ 3.630,00; Valor unitário item 2: R$ 160,00;
Valor unitário item 3: R$ 2.693,92; Valor unitário item 4: R$ 773,79;
Valor unitário item 5: R$ 850,00; Valor unitário item 6: R$ 1.355,00;
Valor unitário item 7: R$ 158,92; Valor unitário item 8: R$ 1.339,95;
Valor unitário item 9: R$ 580,00; Valor unitário item 10: R$ 200,00;
Valor unitário item 11: R$ 2.849,96; Valor unitário item 12: R$
1.859,00; Valor unitário item 13: R$ 777,44; Valor unitário item 14:
R$ 205,45; Valor unitário item 15: R$ 12,20; Valor unitário item 16:
R$ 11,40; Valor unitário item 17: R$ 31,00; Valor unitário item 18:
R$ 43,60; Valor unitário item 19: R$ 77,65; Valor unitário item 20:
R$ 29,90; Valor unitário item 21: R$ 35,25; Valor unitário item 22:
R$ 92,00; Valor unitário item 23: R$ 162,00; Valor unitário item 24:
R$ 330,00.

VITOR LOYOLA PREST
Pregoeiro

(SIDEC - 30/06/2015) 158151-26406-2015NE800004

CAMPUS ALEGRE

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata SRP Nº 12/2015 - Pregão Eletrônico SRP 02/2015;
Processo Nº 23149.000162/2015-53; Contratante: Instituto Federal de
Educação do Espírito Santo - Campus Alegre, CNPJ:
10.838.653/0012-50; Contratada: ORGANIZAÇÕES BOLELLI LT-
DA-ME, CNPJ/MF sob o nº 03.342.868/0001-68; Vigência:
20/05/2015 a 19/05/2016; item 01 (Val. Unit. R$ 14,56), item 02 (Val.
Unit. R$ 20,50), item 03 (Val. Unit. R$ 19,95) e item 08 (Val. Unit.
R$ 9,70). Registro de Preços para a aquisição eventual de material de
consumo (produtos para alimentação humana), conforme especifi-
cações do Edital e seus anexos. Fonte: Site www.comprasnet.gov.br

Espécie: Ata SRP Nº 13/2015 - Pregão Eletrônico SRP 02/2015;
Processo Nº 23149.000162/2015-53; Contratante: Instituto Federal de
Educação do Espírito Santo - Campus Alegre, CNPJ:
10.838.653/0012-50; Contratada: PREMIUM COMERCIO E SER-
VIÇOS LTDA-ME, CNPJ/MF sob o nº 97.530.106/0001-39; Vigên-

cia: 26/05/2015 a 25/05/2016; item 04 (Val. Unit. R$ 23,28), item 05
(Val. Unit. R$ 5,83), item 06 (Val. Unit. R$ 10,65), item 07 (Val.
Unit. R$ 12,10); item 09 (Val. Unit. R$ 16,49); item 10 (Val. Unit. R$
21,19), item 11 (Val. Unit. R$ 5,64), item 12 (Val. Unit. R$ 17,60),
item 13 (Val. Unit. R$ 20,50); item 15 (Val. Unit. R$ 23,28); item 17
(Val. Unit. R$ 12,50), item 18 (Val. Unit. R$ 19,73), item 20 (Val.
Unit. R$ 12,10), item 21 (Val. Unit. R$ 19,85); item 22 (Val. Unit. R$
24,04) e item 23 (Val. Unit. R$ 8,90). Registro de Preços para a
aquisição eventual de material de consumo (produtos para alimen-
tação humana), conforme especificações do Edital e seus anexos.
Fonte: Site www.comprasnet.gov.br

Espécie: Ata SRP Nº 14/2015 - Pregão Eletrônico SRP 02/2015;
Processo Nº 23149.000162/2015-53; Contratante: Instituto Federal de
Educação do Espírito Santo - Campus Alegre, CNPJ:
10.838.653/0012-50; Contratada: MANAIM COMERCIAL LTDA -
ME, CNPJ/MF sob o nº 10.626.630/0001-20; Vigência: 20/05/2015 a
19/05/2015; item 16 (Val. Unit. R$ 9,45). Registro de Preços para a
aquisição eventual de material de consumo (produtos para alimen-
tação humana), conforme especificações do Edital e seus anexos.
Fonte: Site www.comprasnet.gov.br

MARIA VALDETE SANTOS TANNURE
Diretora-Geral

CAMPUS ARACRUZ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇAOTECNICA
No- 1/2015 - UASG 158419

Termo de Cooperação Técnica nº 01/2015. Partes: UNIÃO, através do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do E. Santo
Campus Aracruz, CNPJ 10.838.653/0014-12 e Banco do Brasil SA,
CNPJ 00.000.000/1159-24. Objeto: Regulamentar o estabelecimento,
pelo banco, dos critérios para abertura de depósito em garantia -
bloqueado para movimentação, destinado a abrigar os recursos pro-
visionados de rubricas constantes da planilha de custos e formação de
preços dos contratos firmados pelo Ifes Campus Aracruz, bem como
viabilizar o acesso deste aos saldos e extratos de todos os "Eventos".
Prazo: 60 meses, contar da data de sua assinatura. Data da assinatura:
09/06/2015. Signatários: Pelo Ifes: Hermes Vazzoler Junior, CPF:
002.937.517-73 e pelo BB: Marcos Fernando Piumbini, CPF:
008.045.287-64.

CAMPUS CARIACICA

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2015

Espécie: Contrato de Prestação de Serviçoes Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - campus Cariacica; CON-
TRATADO(A): GILSON PETRÔNIO DA PAIXÃO; OBJETO: Pres-
tação de Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 01/07/2015 a
30/06/2016; VALOR: A contratante pagará a(o) contratado(a) men-
salmente a importância equivalente à remuneração de Professor do
Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, reajustável na proporção dos
reajustes de vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE
ASSINATURA: 01/07/2015; LODOVICO ORTLIEB FARIA, pela
contratante e pelo(a) contratado(a) GILSON PETRÔNIO DA PAI-
XÃO.

CAMPUS PIÚMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2015 - UASG 158892

Nº Processo: 23185000152201581. PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 16697776000142. Con-
tratado : RPL SEGURANCA PRIVADA LTDA - ME -Objeto: Pres-
tação de serviço continuado de vigilância armada para atender ao Ifes
- Campus Piúma. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações
posteriores. Vigência: 01/07/2015 a 01/07/2016. Valor Total:
R$673.323,12. Fonte: 112000000 - 2015NE800121. Data de Assi-
natura: 25/06/2015.

(SICON - 30/06/2015) 158892-26406-2015NE800001

CAMPUS SANTA TERESA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 158426

Número do Contrato: 17/2012. Nº Processo: 23156000845201279.
PREGÃO SISPP Nº 11/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Con-
tratado: 08944765000191. Contratado : SVA SEGURANCA E VI-
GILANCIA ARMADA-EIRELI. Objeto: Supressão de dois postos de
vigilâ ncia desarmada noturna. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Valor Total: R$106.339,52. Fonte: 112000000 - 2015NE800007. Data
de Assinatura: 18/06/2015.

(SICON - 30/06/2015) 158426-26406-2015NE800001

mario.costa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-01T05:55:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




